
 
 

Resolução n. 05/2010 

 

Programa de Acompanhamento de  

Egresso da Faculdade Palotina 

 

O DIRETOR GERAL da Faculdade Palotina, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais e,  

 

- considerando que o Programa de Acompanhamento de Egressos representa um processo institucional de 

organização de informações sobre as condições pessoais, acadêmicas e profissionais dos nossos ex-alunos 

e,  

- considerando que uma vez analisadas quantitativa e qualitativamente, essas informações servirão de 

subsídios para aprimorar as diferentes ações institucionais, tanto no que condiz ao ensino e à estrutura 

curricular, como às práticas na área da extensão, pós-graduação, e demais atividades da instituição, 

 

RESOLVE 

 

Instituir o Programa de Acompanhamento de Egresso da 

Faculdade Palotina. 

 

Art. 1º  O programa de Acompanhamento de Egresso da FAPAS tem como Objetivos Gerais: 

I - conhecer a opinião dos egressos acerca da formação recebida, tanto curricular quanto ética para, desta 

forma, avaliar as políticas de ensino praticadas, adequando-as, se necessárias, às exigências do mercado 

de trabalho e da comunidade e, 

II - manter registro atualizado das informações sobre os ex-alunos da instituição, possibilitando a 

manutenção do vínculo institucional com os ex-alunos e com a comunidade docente e discente.  

 

Art. 2º  O Programa de Acompanhamento de Egresso da FAPAS tem como Objetivos Específicos: 

I - coletar e divulgar informações sobre a inserção dos egressos no mercado de trabalho, notadamente 

sobre o índice de ocupação;  

II - manter registros atualizados dos alunos egressos; 

III - avaliar o desempenho da instituição através da pesquisa de satisfação do formando e do 

acompanhamento do desenvolvimento profissional dos ex-alunos; 

IV - promover intercâmbio entre ex-alunos através de encontros, cursos de extensão, reciclagens e 

palestras; 

V - acolher sugestões sobre o ensino recebido na instituição, propiciando o aprimoramento do Projeto 

Pedagógico Institucional e do Projeto Pedagógico dos cursos e, 

VI - possibilitar a manutenção do vínculo institucional dos ex-alunos com a comunidade docente e 

discente.  

 

Art. 3º  Os mecanismos utilizados para alcançar os objetivos serão: 

I – manutenção do link “Egresso FAPAS” em sua página institucional www.fapas.edu.br; 

II - formulário para cadastro dos ex-alunos na página da FAPAS; 

III - informações, na página, sobre os eventos realizados pela Faculdade e, 

IV -  manutenção de um espaço para tirar dúvidas. 
 

Art. 4º  O disposto nesta Resolução entra em vigor na data da sua aprovação e publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Diretor Geral, aos dezessete dias do mês de junho do ano 

de dois mil e dez. 

 
 
 

______________________________ 

Prof. Dr. Antônio Amélio Dalla Costa 

Diretor Geral 

http://www.fapas.edu.br/


INSTRUMENTO DE COLETA DE DADOS 
 

DADOS PESSOAIS 

Nome 

Endereço 

Bairro 

Cidade 

Estado 

E-mail 

Telefone 

CEP 

 

Qual a sua faixa de idade?  

( ) Entre 21 e 25 anos 

( ) Entre 26 e 30 anos 

( ) Entre 31 e 35 anos 

( ) Mais de 35 anos  

 

Qual o seu gênero?  

( ) Masculino 

( ) Feminino  

 

Qual o seu estado civil?  

( ) Solteiro 

( ) Casado 

( ) Viúvo 

( ) Separado/Divorciado 

 

TRAJETÓRIA ACADÊMICA 

Qual é o Curso graduação que você concluiu na FAPAS 

( ) Administração 

( ) Direito 

( ) Filosofia 

( ) Teologia 

 

Ano de Conclusão  

(        ) 

 

Você recebeu algum incentivo financeiro da FAPAS 

( ) Sim    ( ) Não 

Se sim qual? ............... 

 

Sobre o Curso 

 

Há alguma dificuldade encontrada no desempenho de sua profissão, decorrente da proposta 

curricular cursado, como: 

( ) Carga horária das disciplinas científicas foi pequena. 

( ) Carga horária dos estágios foi pequena. 

( ) Carga horária das disciplinas das humanidades foi pequena. 

( ) Pouca articulação entre as disciplinas 

( ) Outra.  Qual? ...... 

 

Qual o seu grau de satisfação com o curso concluído no da FAPAS, em relação à formação obtida?  

Responda cada um dos itens com (B) bom, (R) regular e (F) fraco. 
(   ) Conteúdos teóricos das matérias básicas  

(   ) Formação prática 

(   ) Formação cidadã (formação geral para a vida) 

(   ) Formação apropriada para as suas Atividades profissionais. 

(   ) A articulação entre a teoria e a prática 

 



Você recomendaria seu curso para outras pessoas? 

( ) Sim ( ) Não 

 

Você faria um curso de pós-graduação na FAPAS?  

( ) Sim 

( ) Não 

( ) Talvez 

 

Sobre A Instituição 

 

A formação ética recebida na instituição foi: 

( ) excelente 

( ) muito boa 

( ) boa 

( ) regular 

( ) ruim 

 

A imagem da FAPAS interferiu na sua inserção no mercado de trabalho: 

( ) Positivamente 

( ) Negatividade 

( ) Não interferiu 

 

Avalie a FAPAS nos seguintes aspectos: 

Responda cada um dos itens com (O) ótimo, (B) bom, (R) regular e (F) fraco. 

(   ) Ensino 

(   ) Estrutura 

(   ) Reconhecimento 

 

Com relação a um possível retorno a FAPAS, você: (é possível assinalar mais de uma alternativa) 

( ) Faria outro curso de graduação. 

Qual? 

( ) Gostaria de freqüentar um curso de atualização/extensão. 

Em que área? ........................... 

( ) Gostaria de freqüentar um curso de Pós-Graduação. 

Em que área? ............................ 

( ) Não tem intenção de retornar a FAPAS. 

 

Você acompanha as notícias, informações e eventos promovidos pela Instituição? 

( ) Sim 

( ) Mais ou menos 

( ) Raramente 

( ) Não 

 

Você realiza cursos de formação e capacitação continuada? 

( ) Sim  

( ) Não 

 

Está realizando algum programa de pós-graduação?  

( ) Sim  

( ) Não 

 

Que tipo de programa ou curso?  

( ) Especialização 

( ) Mestrado 

( ) Doutorado 

 

Instituição onde realiza esse curso ou programa: 

( ) Instituição pública 

( ) Instituição Privada 

 



Quais os cursos de pós-graduação de seu interesse? Cite três em ordem de importância para você  

................ 

................ 

................ 

 

Você tem participado dos eventos promovidos pela FAPAS? 

( ) Sim 

( ) Não 

Por quê? ......................... 

 

INFORMAÇÕES PROFISSIONAIS 

 

Está trabalhando?  

( ) Sim 

( ) Não 

 

Para quem respondeu afirmativamente a pergunta número anterior.  

Está trabalhando em sua área de formação graduada na FAPAS?  

( ) Sim 

( )Não 

 

Em que tipo de Instituição você está trabalhando ou trabalhou depois de formado(a) na FAPAS?  

( ) Instituição pública 

( ) Instituição privada 

( ) Empreendimento próprio  

 

Porte da empresa/instituição onde você trabalha: 

( ) microempresa 

( ) pequena empresa 

( ) média empresa 

( ) grande empresa 

( ) sou autônomo ou profissional liberal 

 

Os conteúdos que foram estudados no curso de graduação da FAPAS estão sendo úteis para o 

desenvolvimento de seu trabalho?  

( ) Sim                  

( ) Não 

( ) Alguns 

 

 Em que faixa salarial você se encontra? 

( ) 1 - 3 salários mínimos 

( ) 4 – 6 salários mínimos 

( ) 6 - 12 salários mínimos 

( ) 13 – 20 salários mínimos 

( ) 20- 30 salários mínimos 

( ) Mais de 30 salários mínimos  

 

Quais são os espaços sociais e profissionais mais promissores para quem graduou no seu curso? Por 

quê? 

...................................... 

 

 

 

 

 

 


